Дело № 1-57(1)/2020(12001630018000091) 64RS0030-01-2020-000393-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2020 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рахманова И.А.., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Монакова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

10.03.2020, около 17 часов, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на территории Аткарского района Саратовской области, на расстоянии 7 километров от поворота, на г. Аткарск Саратовской области, автодороги г. Тамбов - г. Саратов, под автомобильным мостом, в сторону г. Саратова обнаружил пакет и сверток с наркотическим средством, в это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, сформировавшейся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в крупном размере, которое находилось на данном участке местности. 

10.03.2020, около 17 часов, ФИО2 реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на участке местности, расположенном на территории Аткарского района Саратовской области, на расстоянии 7 километров от поворота, на г. Аткарск Саратовской области, автодороги г. Тамбов - г. Саратов, в сторону г. Саратова, под автомобильным мостом, обнаруженные пакет и сверток с наркотическим средством, а именно: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49г., а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство a-PВP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,95г., забрал себе, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить в целях личного употребления, без цели сбыта.

После этого, продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2 в указанное выше время, приобретенное наркотическое средство перенес к себе в автомашину марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № 64 регион, находящуюся около моста на автодороге г. Тамбов - г. Саратов, на расстоянии 7 километров от поворота на г.Аткарск Саратовской области и положил под резиновый коврик около водительского места, где стал незаконно хранить без цели сбыта, до 20 часов 40 минут 10 марта 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия.

Таким образом, ФИО2, предвидя и желая наступления преступных последствий незаконно прибрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство, а именно: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49г., а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство a-PВP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,95г., то есть, в крупном размере до того момента, когда 10 марта 2020 года, в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 25 минут, при проведении осмотра места происшествия находящееся на пересечении автодорог «г.Балашов- г. Ртищево», «г. Саратов - г. Тамбов» 93 километр Ртищевский район Саратовской области, в автомашине марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № 64 регион, было обнаружено и изъято данное наркотическое средство в крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме признания, вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждают материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании. 

Показания подозреваемого ФИО2,согласно которым 10.03.2020 года около 17 часов, он на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 64 регион, с ФИО3 ездил в Аткарский район Саратовской области, там остановился по нужде и под мостом, под которым проходили железнодорожные пути, он подошёл к дереву и ногой задел камень, под которым увидел лежащие сверток красного цвета и прозрачный полиэтиленовый пакет с замком. Он поднял пакет и сверток, в пакете находилось порошкообразное вещество белого цвета, он решил, что это наркотическое средство, сверток не разворачивал, он был перемотан красной изолентой и на прощупывание в нем находилось комкообразное вещество. Ранее он просматривал сеть интернет, видел в сети интернет видео-ролик в котором видел как выглядит наркотическое средство «соль», также он читал какое действие оказывает данное наркотическое средство, что оно «стимулирующее» средство, не чувствуешь усталости, по типу «энергетика». Он решил сверток и пакет с веществом взять, чтобы в дальнейшем попробовать данное вещество, находящееся в свертках. Он взял сверток и пакет и держал зажатыми в левом кулаке руки, вернулся в машину. Павлу он не рассказал о своей находке. Он незаметно убрал найденные им сверток красного цвета и пакет под коврик своего водительского места, с краю, после чего он и ФИО3 поехали в г.Ртищево. По пути следования на КП расположенном на перекрестке Саратов-Ртищево-Тамбов его остановили сотрудники ГИБДД, взяв документы, он вышел из машины и передал их сотруднику полиции ФИО5. Другой сотрудник полиции попросил выйти из машины Павла, что тот и сделал, пояснив, что в настоящее время будет проведен их личный досмотр, поскольку они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудники полиции при понятых досмотрели ФИО3 и его самого, у него и ФИО3 ничего обнаружено не было. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведен осмотр транспортного средства. Перед началом осмотра автомобиля сотрудники полиции разъяснили его права и ст.51 Конституции РФ, также ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в его автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил, что в салоне машины находятся под резиновым ковриком два свертка с наркотическим средством. В ходе осмотра машины под ковриком водительского места были обнаружены сверток и пакет, которые он ранее туда сам лично 10.03.2020 года положил. В ходе осмотра автомашины данные сверток и пакет с веществами были изъяты, более при осмотре автомашины ничего другого изъято не было. (т. 1 л.д. 106-111, 176-180)

Показания свидетеля ФИО10,согласно которым 10.03.2020 года с ФИО2 на его автомашине марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 64 регион, серебристого цвета, в машине за рулем был ФИО2, ездили в Аткарский район Саратовской области. По пути следования ФИО2 остановил машину, видел, что имеются перила моста, тот пояснил, что захотел в туалет. Тот вышел, спустился по бетонному спуску, он из машины не выходил и за ФИО2 не наблюдал. ФИО2 не было примерно 5-10 минут, после чего он вернулся в машину, и они поехали дальше. Когда ФИО4 сел в машину, то он за его действиями не следил, и положил ли ФИО2 что-либо под коврик своего водительского места не видел. По пути следования на КП расположенном на перекрестке Саратов-Ртищево-Тамбов их остановили сотрудники ГИБДД. Подойдя к автомобилю сотрудники полиции представились и попросили документы у водителя - ФИО2, взяв документы ФИО2 вышел из машины и передал их сотруднику. Сотрудник полиции попросил выйти и его из машины, что он и сделал. Сотрудники полиции при понятых досмотрели его и ФИО2, пояснив, что по их информации ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе которого ничего обнаружено не было. Затем сотрудники полиции пояснили ФИО2, что будет проведен осмотр транспортного средства. ФИО2 на вопрос сотрудника полиции перед началом осмотра автомашины, имеются ли в машине незаконно хранящиеся предметы, вещества, пояснил, что там находится наркотическое вещество. В ходе осмотра автомашины, в машине были обнаружены сверток и пакет с наркотическим средством, как пояснил ФИО2 Впоследствии, он после произошедшего видел ФИО2, тот ему пояснил, что данный сверток и пакет с наркотическим веществом нашел, когда ходил в туалет во время остановки в Аткарском районе. (т. 1 л.д. 152-153, 185-186)

Показания свидетеля Свидетель №2,согласно которым, он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. 10 марта 2020 г. он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД Свидетель №1 заступили на службу, в вечернее время оказывали содействие сотрудникам ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, в задержании на автодороге Балашов-Ртищево по подозрению в незаконном обороте наркотиков лиц находящихся в автомашине марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 64 регион. 10.03.2020 года он совместно с Свидетель №1 и сотрудниками ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области Свидетель №3 и Свидетель №4 на пересечении автодорог Балашов-Ртищево, где расположен контрольно-пропускной пункт ГИБДД, в районе 93 километра автодороги Балашов-Ртищево около 19 часов 30 минут ими остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, кузов серебристого цвета, в автомашине находились водитель ФИО2 и пассажир ФИО10 Для проведения личного досмотра указанных граждан ими были остановлены две гражданские автомашины, за рулем которых оказались ранее незнакомые ФИО11, а во второй машине ФИО12 При проведении личного досмотра ФИО2 и ФИО10 никаких незаконно хранящихся предметов не обнаружено. Кроме того для осмотра транспортного средства на предмет нахождения в нем незаконно хранящихся предметов на место прибыла следственная оперативная группа, участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия принимали эти же понятые, что и при личном досмотре граждан. После этого с участием двух понятых, ФИО2, его, Свидетель №1 и сотрудников ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области была осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 64 регион. Сам он при осмотре автомашины находился в непосредственной близости от автомашины. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятым их права и обязанности. Перед осмотром автомашины следователь обратилась к ФИО2 с вопросом: имеются ли в транспортном средстве незаконно хранящиеся предметы, наркотические средства, оружие, боеприпасы, на что ФИО2 ответил, что в салоне его автомашины под резиновым ковриком его водительского места находятся пакет и сверток с наркотическим веществом. Все обнаруженное, а именно пакет и сверток с веществом, были изъяты, упакованы в бумажный конверт и опечатаны в соответствии с УПК РФ. (т. 1 л.д. 149-150 ) 

Показания свидетеля Свидетель №1,согласно которым, он дал показания по смыслу и содержанию аналогичные с показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 163-164)

Показания свидетеля Свидетель №3,согласно которым, он работает старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. 10 марта 2020 года ему поступила оперативная информация в отношении ФИО2, о том, что он на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион планирует выезд за пределы Ртищевского района с целью приобретения наркотических средств синтетического происхождения, с дальнейшей перевозкой наркотических средств в г.Ртищево. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2, было принято решение о проведении 10.03.2020 года совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области Свидетель №4, на территории Ртищевского района Саратовской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с Свидетель №4 выехал в сторону 93 километра автодороги Балашов-Ртищево, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в этот день также были задействованы сотрудники ГИБДД МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области ФИО13, Свидетель №1, с целью остановки транспортного средства на котором передвигался ФИО2 Тот примерно в 19 часов 30 минут следовал в обратном направлении из Аткарского района в г. Ртищево. В 19 часов 30 минут в районе 93-го километра автодороги Балашов-Ртищево автомобиль марки «

<

данные изъяты>» рег. знак № 64 регион сотрудниками ГИБДД был остановлен. Сотрудниками ГИБДД были остановлены две автомашины водителя которых с их согласия были задействованы в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 и ФИО10, при проведении которых ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. Для осмотра автомашины была задействована следственно-оперативная группа во главе со старшим следователем. Перед началом осмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» рег. знак № 64 регион с участием понятых, ФИО2 был задан вопрос имеется ли в салоне машины незаконно хранящиеся предметы-наркотики, оружие и другое, на что ФИО2 пояснил, что под резиновым ковриком его водительского места находится пакет и сверток с наркотическим средством, которое он приобрел на территории Аткарского района Саратовской области 10 марта 2020 года. В ходе осмотра сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области автомашины на которой передвигался ФИО2 под резиновым ковриком водительского места действительно были обнаружены и изъяты пакет и сверток с порошкообразным веществом, которые согласно справки об исследовании №606от 11.03.2020 г., являются: наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49 г., а также наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство a-PВP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,95 г. (т. 1 л.д. 212-213)

Показания свидетеля Свидетель №4,согласно которым, он дал показания по смыслу и содержанию аналогичные с показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 225-226)

Протокол осмотра места происшествия от 10.03.2020 года (с фототаблицей),согласно которому, осмотрена на участке автодороги «Балашов-Ртищево» 93 километр Ртищевский район Саратовской области, автомашина марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 64 регион, с участием ФИО2, в ходе которого изъят пакет из полимерной пленки прозрачного цвета с замком «Зиплок» с порошкообразным веществом, сверток обмотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 6-14)

Справка об исследовании № 606 от 11.03.2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1), массой 0,49 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N - метилэфедрон. Представленное на исследование вещество (объект №2), массой 1,95 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство а-РВР - производное наркотического средства N - метилэфедрон. (т. 1 л.д. 32)

Заключение эксперта № 1351 от 25.03.2020 года,согласно которому, представленные на экспертизу: вещество (объект №1), массой 0,48 г., изъятое 10.03.2020 года в ходе ОМП - автомашины марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон; вещество (объект №2), массой 1,94 г., изъятое там же, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство а-РВР - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 127-130)

Протокол осмотра предметов от 01.04.2020г. (с фототаблицей),согласно которому осмотрен бумажный конверт, поступивший после химической судебной экспертизы по исследованию наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ (заключение эксперта № 1351 от 25.03.2020 года) и изъятых входе осмотра места происшествия 10.03.2020 года. (т. 1 л.д. 158-159)

Протокол проверки показаний на месте от 30.03.2020г. (с фототаблицей),согласно которой ФИО2 указал на участок местности в 7 километрах от поворота в сторону г. Аткарск по направлению в г. Саратов, внизу моста через железнодорожные пути, где он 10.03.2020 года около 17 часов обнаружил пакет и сверток с наркотическим средством и забрал его себе, после поместил его под резиновый коврик перед водительским местом своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 64 регион, которое было в последствии изъято сотрудниками полиции 10.03.2020 г. в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 25 минут в ходе осмотра транспортного средства. (т. 1 л.д. 135-143)

Таким образом, оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 инкриминируемых ему деяниях полностью доказана и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО2, поддержания им адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимый не состоит на учёте у психиатра и нарколога, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние наказания на его семью.

ФИО2 вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколами его допросов и протоколом проверки показаний на месте с его участием, в ходе которых ФИО2 давал признательные показания, на месте показал и указал обстоятельства совершения преступления (т.1 л.д.135-143), состояние его здоровья и здоровья его близких.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом обстоятельства дела и его личности, суд считает, что основания для применения ст.64 УК РФ и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы судом не установлены, цели его наказания возможно достичь с применением ст.73 УК РФ.

Достаточных оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года, возложив на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, периодически, по установленному графику являться на регистрацию в УИИ.

Контроль за исполнением наказания ФИО2 возложить на Ртищевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья